
EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO
UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE TABACO COM ÁREA DE 10HA E 60.000M2 CONSTRUÍDOS 
FRENTE PARA BR471, RIO PARDO/RS - TERRENO NA VIGIA EM GAROPABA/SC - MASSAS FALIDAS 
SUL AMERICA TABACOS LTDA e TRANSFUMOS TRANSPORTES E COMERCIO DE FUMOS - EIRELI 
– EPP LEILÃO NA MODALIDADE “STALKING HORSE” PRIMEIRO LEILÃO no dia 19 de abril de 2024 
às 14:30min, para a solenidade de encerramento do primeiro leilão, sendo presencial na BR471 km 164, 
Rincão Del Rey, Rio Pardo RS e por meio de sítio eletrônico www.backleiloes.com.br. Maurício Rodrigo 
Back, Leiloeiro Público Oficial, devidamente autorizado pela Exma. Sra. Dra. JUIZA DE DIREITO DA VARA 
JUDICIAL DA COMARCA DE RIO PARDO -RS, venderá em leilão público, na forma de lei, no dia, hora e local 
referidos abaixo do processo nº 5001415-35.2019.8.21.0024, os bens a seguir descritos: Este edital tem por 
objeto a venda dos bens descritos no Anexo I, que seguem resumidos: LOTE 01: Lote global composto pelos 
imóveis matrículas 17.591, 17.590 e 17.494 do RI de Rio Pardo/RS, com área total de 10 ha contendo seis 
pavilhões em alvenaria totalizando área de 60.000 m² construídos, acrescido das máquinas, equipamentos e 
veículos que neles se encontram, conforme descrito nos autos de arrecadação juntados ao ev. 448 dos autos 
do processo falimentar. Imóveis situados na localidade de Rincão Del Rey no entroncamento da BR471 com a 
estrada municipal de acesso a Vila Tamanca com demais confrontações nas referidas matrículas mencionadas 
no anexo 1. Lote global avaliado em R$ 63.673.961,69 (sessenta e três milhões, seiscentos e setenta e três 
mil, novecentos e sessenta e um reais com sessenta e nove centavos). LOTE 02: Matrícula 8.820 do RI de 
Garopaba/SC. Um terreno situado na rua “D”, no bairro Vigia, Município e Comarca de Garopaba, estado de 
Santa Catarina, Designados por lotes nº02(dois) e nº03(três) da quadra “05”(cinco), integrante do “Loteamento 
Vigia”, aprovado pela Prefeitura Municipal de Garopaba, em 12 de dezembro de 1974, os quais juntos formam 
uma área contendo 2.035,24m2(dois mil, trinta e cinco metros quadrados e quarenta e três centésimos de 
metro quadrado), com demais confrontações na referida matrícula mencionadas no anexo 1. Imóvel avaliado 
em R$ 1.831.887,00 (um milhão, oitocentos e trinta e um mil e oitocentos e oitenta e sete reais). Preço 
Mínimo:  O preço mínimo de venda para os Lotes 01 e 02 no Primeiro Leilão será o valor da sua avaliação. 
No segundo leilão será de 50% da sua avaliação. No Terceiro Leilão para o Lote 01 o preço mínimo de 
venda será de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais). A forma de pagamento descrita para este lote já 
aprovada em Stalking Horse é R$ 6.000.000,00 de entrada e mais 30 parcelas mensais e sucessivas de R$ 
266.666,67, com correção mensal pelo IGP-M, prazo de pagamento será contado a partir da homologação 
da venda do lote. Proponente lote 01 declinado no evento 669. No Terceiro Leilão o Lote 02 será vendido 
pela melhor oferta, sujeita à aprovação do juízo. O Lote 02 poderá ser parcelado nos termos do art. 895 do 
CPC/2015. Regras do procedimento competitivo relativo ao Stalking Horse: O procedimento competitivo 
para a alienação judicial deste lote terá um regramento especial: A disputa poderá ocorrer na forma parcelada 
sempre dentro das condições já aprovados para o Stalking Horse. Ao final da disputa o Leiloeiro submeterá 
a maior proposta ao Stalking Horse para que esse possa optar por exercer o seu direito de igualar a maior 
proposta e tornar-se o vencedor da disputa, o prazo de resposta é de 24 horas após a finalização do leilão. 
Novos Leilões: Caso algum lote não seja vendido ocorrerá o SEGUNDO LEILÃO no dia 03 de maio de 
2024 às 14:30min para solenidade de encerramento do segundo leilão, nos mesmos endereços citados 
acima. Caso algum lote não seja vendido ocorrerá o TERCEIRO LEILÃO no dia 17 de maio de 2024, às 
14:30min, para a solenidade de encerramento do terceiro leilão, nos mesmos endereços declinados acima. 
Habilitação para qualquer leilão: Presencial portando documentos e talão de cheques. Online, deverá estar 
cadastrado e habilitado no site www.backleilões.com.br com antecedência mínimo de 24 horas do leilão. 
REGRAS GERAIS: A comissão de leilão será de 5,0%. Pagamento das arrematações em 24 horas. A venda 
destes bens será alienada livre e desembaraçada de quaisquer ônus ou gravames, não havendo sucessão 
de seu adquirente por quaisquer dívidas e/ou obrigações próprias dos seus proprietários em Recuperação 
Judicial, incluindo e não se limitando àquelas de natureza tributária, regulatória, cível, ambiental, trabalhista 
ou de qualquer outra natureza, na forma dos artigos 60, 141, II e 142 da Lei de Recuperação Judicial de 
Empresas e Falências. INTIMAÇÃO: Caso os exequentes, executados, cônjuges e terceiros interessados 
não sejam encontrados, notificados ou certificados por qualquer razão, das datas de Praça e Leilão, 
quando da expedição das notificações respectivas, valerá o presente Edital de INTIMAÇÃO DE PRAÇA 
E LEILÃO. Maiores informações com a Leiloeiro Oficial pelos fones (510 3902-5449 e (51) 9.9106-4237  
www.backleiloes.com.br. INFORMAÇÕES E VISITAÇÃO:(51) 3902-5449 - www.backleiloes.com.br

Aviso De Licitação 
O Município de Chapecó, SC, torna público que dia 15 de abril de 2024, às 09:00 horas realizará licitação 
na modalidade Pregão Nº 046/2024, destinada a “AQUISIÇÃO DE SACOS PARA LIXO DESTINADOS À 
COLETA DE RESÍDUOS EM VIAS PÚBLICAS, BEM COMO ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE CORTE DE 

GRAMA”. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 15 de abril de 2024. Edital e esclarecimentos 
poderão ser obtidos no site www.chapeco.sc.gov.br, no endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 957-S, ou pelo fone 49 – 
3321-8456. Chapecó, 02 de abril de 2024.
Luiz Paulo Cararo - Secretário de Serviços Urbanos e Zeladoria
ID/TCE: 3216501B93CB921C5303364426CF32B3500B4954

Aviso De Licitação
O Município de Chapecó, SC, torna público que dia 15 de abril de 2024, às 14:00 horas realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 001/2024 - FEC, destinada a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E TROFÉUS PARA 
PREMIAÇÃO DOS ATLETAS INSCRITOS NO PROGRAMA ATLEAS DO FUTURO, E DEMAIS CAMPEONATOS 

PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CHAPECÓ”. Protocolo até às 14:00 horas do dia 
15 de abril de 2024. Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no site www.chapeco.sc.gov.br, no endereço: Av. Getúlio 
Vargas, nº 957-S, ou pelo fone 49 – 3321-8456. Chapecó, 01 de abril de 2024.
AGNALDO VERIATO PEREIRA - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer
ID/TCE: 652B98DEB7231119F03EEA791A0713F1071CD4D0

COOPERATIVA DE CRÉDITO LITORÂNEA
CNPJ Nº 85.291.086/0001-01 NIRE Nº 42400012094

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Cooperativa de Crédito Litorânea, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 
Social, convoca os associados, que nesta data são em número de 63.687 (sessenta e três mil, seiscentos 
e oitenta e sete) em condições de votar, para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a re-
alizar-se no Pavilhão de Eventos do Campo Demonstrativo Cooperja - CDC, situado na Rodovia Municipal
Deoclides Recco s/nº, Bairro Picadão, no município de Jacinto Machado/SC, no dia 19 de abril de 2024, 
às 17h 30min em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; às 18h 30min 
em segunda convocação, com a presença de metade mais 1 (um) dos associados; ou às 19h 30min em 
terceira e última convocação, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados presentes, para delib-
erarem sobre os seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA
1) Prestação de contas do exercício encerrado em 31-12-2023, compreendendo:
a) Relatório da gestão;
b) Balanço do exercício de 2023;
c) Demonstração das sobras ou perdas apuradas;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
e) Relatório de auditoria independente.
2) Destinação das sobras apuradas.
3) Autorização para aquisição, alienação, doação ou oneração de bens móveis e imóveis de uso próprio 
ou de não uso próprio da cooperativa.
4) Ratificação das Políticas Institucionais de Governança Corporativa, Controles Internos e Conformidade 
e, de Sucessão de Administradores, bem como as respectivas atualizações posteriores.

Jacinto Machado, SC, 26 de março de 2024.
Wolni José Walter

Presidente
OBSERVAÇÕES:
1) A Assembleia não se realizará na sede da cooperativa, tendo em vista a falta de acomodações.
2) As demonstrações financeiras/contábeis do exercício findo estão disponíveis na sede da cooperativa e 
no endereço eletrônico: https://www.sicoob.com.br/web/sicoobcredija a partir de 09/04/2024.

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2024
O Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina, através de sua Presidente torna pública 
que realizará a licitação visando o Registro de Preço na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº. 
90001/2024 do tipo menor preço por item, para eventual contratação de empresas especializadas em 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TABLETS, para atender as necessidades do Coren-SC, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A data de abertura da Sessão Pública 
e disputa dos lances será no dia 15 de abril de 2024, às 09h00min, por meio do site compras.gov.br. O 
Edital poderá ser obtido diretamente na sede do Coren/SC ou pelo site www.corensc.gov.br ou no PNCP.

Florianópolis, 25 de março de 2024.
Maristela Assumpção de Azevedo

Presidente do Coren-SC

Secretaria de Estado da Comunicação
Publicações Legais 

AVISO AOS ACIONISTAS

A BESC S/A CORRETORA DE SEGUROS E ADMINISTRADORA DE BENS – 
BESCOR (EM LIQUIDAÇÃO), avisa aos senhores Acionistas que encontram-se à 
disposição na Rodovia SC 401, Km 5, nº 4600 - Saco Grande, Florianópolis/SC, os 
documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976 
relativos ao Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 2023.
Florianópolis, 26 de março de 2024.

FERNANDO DOS REIS LINO
Liquidante

CONVOCAÇÃO REUNIÃO 
CONSELHO FISCAL

 Convidamos os Senhores Conselheiros desta Companhia para se reunirem no dia 
12 de abril de 2024, às 14 horas, a assembleia será realizada de forma digital, via 
sistema eletrônico, a fim de deliberarem sobre a seguinte: 
Ordem do Dia:
1.     Relatório anual da administração e as demonstrações financeiras, referente ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023;
2.     Outros assuntos de interesse da Companhia.

Florianópolis, 01 de abril de 2024.
DIOGO DE OLIVEIRA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº 0121/2023 - menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de veículos Auto Tanque (AT) para o Corpo de 
Bombeiros Militar de Santa Catarina. Início da entrega de propostas: às 13:30 
horas do dia 13/03/2024. Fim da entrega de propostas: às 13:30 horas do dia 
15/04/2024. Abertura da sessão: a partir das 13:30 horas do dia 15/04/2024. Início 
da disputa: a partir das 14:00 horas do dia 15/04/2024. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Processo SGP-e: 
CBMSC 00030587/2023. GGG: 2024AS000007.
E-Sfinge: 49B7E7C66B4B2349937BEDD55F7FE9412E866D8D

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0137/2024 - menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais de enfermaria e cirurgia (oftalmologia) 
para a Secretaria de Estado da Saúde. Início da entrega de propostas: às 14:00 
horas do dia 03/04/2024. Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 
18/04/2024. Abertura da sessão: a partir das 13:15 horas do dia 18/04/2024. Início 
da disputa: a partir das 13:30 horas do dia 18/04/2024. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre 
o edital serão prestadas através do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte 
endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº 4600, Bloco II, CEP 88032-000, Bairro Saco 
Grande II, Florianópolis/SC, no horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo 
SGP-e: SES 14295/2024. GGG: 2024AS003017.
E-Sfinge: 0FB224A37DA5C6B0CE769FBE606A3F1B11FBFB71

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0138/2024 - menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos, para a Secretaria de Estado 
da Saúde. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas do dia 03/04/2024. Fim 
da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 19/04/2024. Abertura da sessão: 
a partir das 13:15 horas do dia 19/04/2024. Início da disputa: a partir das 13:30 
horas do dia 19/04/2024. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.
portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através 
do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, 
nº 4600, Bloco II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no 
horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SES 30781/2024. 
GGG: 2024AS002997.
E-Sfinge: 8C92F31AA52C822FBB1EDA112C310F3E639383BA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0140/2024 - menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos para a Secretaria de 
Estado da Saúde. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas do dia 03/04/2024. 
Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 18/04/2024. Abertura da 
sessão: a partir das 13:15 horas do dia 18/04/2024. Início da disputa: a partir 
das 13:30 horas do dia 18/04/2024. O Edital e seus anexos estão disponíveis no 
site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rodovia SC 401 
Km 5, nº 4600, Bloco II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, 
no horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SES 160526/2023. 
GGG: 2024AS002253.
E-Sfinge: 9F89E5768A857250A13866626418E55028680DE2

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico número 012/2024. Início do envio de propostas: às 08:00 hs 
do dia 16/03/2024. Fim do envio de propostas: às 15:30 hs do dia 12/04/2024. 
Início da disputa: às 15:35 hs do dia 12/04/2024. O edital e seus anexos estão 
disponíveis no site http://www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o 
edital serão prestadas através do e-mail licita@pm.sc.gov.br. Processo SGP-e: 
PMSC 00074166/2023. GGG: 2023AS019546.

Em liquidação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Fiscais da Fazenda do Estado de Santa Catarina – Sindifisco/SC, de acordo 
com o disposto nos artigos 7º, incisos I e II; 10, § 1º, inciso I; 11, inciso V; 12, inciso I; 13,  inciso I; 14; 
16 e 17 do Estatuto, convoca os filiados em dia com suas obrigações estatutárias para comparecerem 
à ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 25 de abril de 2024 (quinta-feira), às 
10:00 horas, na sede do Sindifisco/SC, em primeira convocação com a presença mínima de filiados 
que representem maioria absoluta e, em segunda convocação, 30 (trinta) minutos após, de qualquer 
número, com a finalidade de apreciar e deliberar sobre a prestação de contas anual e o relatório anual das 
atividades da diretoria, ano 2023 (artigos 11, inciso V, 12, inciso I, do Estatuto). 

Florianópolis, 02 de abril de 2024.
José Antônio Farenzena

Presidente

Publicação Legal Digital 12JORNAL ND
2 DE ABRIL DE 2024


